

10.12.2018

B8-0557/2018 }

B8-0558/2018 } RC1/Am. 13

Amendamentul 13

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo

în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Aa (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Aa. întrucât piața unică, caracterizându-se printr-o diviziune a claselor, este un proiect în care unii câștigă și alții pierd;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }

PE531.569v01-00 } RC1

RO

Unită în diversitate

RO

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 14

Amendamentul 14

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Ab (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

***Ab. întrucât principiul liberei
concurențe are efecte asimetrice, care tind
să aprofundeze divergențele sociale,
economice și teritoriale;***

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 15

Amendamentul 15

Dennis de Jong, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel, Martin Schirdewan
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Ba (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ba. întrucât, în același timp, piața unică a promovat o uniformizare la un nivel inferior în ceea ce privește respectarea drepturilor sociale și impozitarea întreprinderilor și a condus la liberalizarea și privatizarea serviciilor publice, sporind astfel inegalitățile în cadrul statelor membre și între acestea;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 16

Amendamentul 16

**Dennis de Jong, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel,
Martin Schirdewan**

în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Bb (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Bb. întrucât, având în vedere accentuarea tulburărilor în rândul unei mari părți a populației, ar trebui reformată piața unică astfel încât beneficiile sale să se aplice tuturor, inclusiv lucrătorilor și persoanelor care desfășoară activități independente, iar calitatea serviciilor publice nu trebuie să fie compromisă de statele membre care, având opțiunea de a anula deciziile anterioare privind liberalizarea și privatizarea acestor servicii, doresc să procedeze astfel;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 17

Amendamentul 17

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ia. subliniază că principalele puteri economice ale UE și întreprinderile lor multinaționale, care au colonizat economiile din centru până la periferie, au avut de câștigat în urma pieței unice, în timp ce țările mai slabe din punct de vedere economic au fost perdanții, deoarece au fost expuși unei concurențe inegale și distructive, economiile lor au fost colonizate, iar structurile lor de producție aferente au fost grav afectate;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 18

Amendamentul 18

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ib. consideră că piața unică a accentuat erodarea instrumentelor de reglementare suverană a economiei, dominația economică, divergențele și dezvoltarea inegală; subliniază că aceasta a promovat evitarea obligațiilor fiscale și evaziunea fiscală, transferul profiturilor către paradisuri fiscale, privatizarea, liberalizarea relațiilor comerciale și concentrarea capitalului;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 19

Amendamentul 19

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 c (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ic. subliniază că, prin intermediul pieței unice și în numele competitivității, UE a sprijinit și a promovat atacuri împotriva drepturilor lucrătorilor, ceea ce a condus la inegalități sociale, la dereglementarea forței de muncă, la devalorizarea salariilor și la contracte de muncă din ce în ce mai precare, în timp ce politicile fiscale mai corecte și mai redistributive au fost distruse sau obstrucționate;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 20

Amendamentul 20

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo

în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 d (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Id. subliniază că, în general, piața unică nu a redus costurile pentru consumatori și nici nu a îmbunătățit serviciile publice, contrar celor afirmate în mod sistematic;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 21

Amendamentul 21

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 e (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

1e. subliniază că politica de coeziune nu a compensat niciodată complet divergențele cauzate de piața unică;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1

10.12.2018

B8-0557/2018 }
B8-0558/2018 } RC1/Am. 22

Amendamentul 22

João Ferreira, Miguel Viegas, João Pimenta Lopes, Marina Albiol Guzmán, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel
în numele Grupului GUE/NGL

Propunere comună de rezoluție

PPE, ALDE

referitoare la pachetul privind piața unică

Propunere comună de rezoluție

Punctul 1 f (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

If. apără libertatea de circulație a persoanelor, dar insistă că ea nu poate înlocui crearea de locuri de muncă în zonele în care trăiesc acestea; respinge modelul Comisiei care implică crearea unei concurențe între lucrători; îndeamnă Comisia să se concentreze mai puțin pe promovarea mobilității, și mai mult pe crearea de locuri de muncă și pe tranziția către locuri de muncă în toate statele membre, în special în regiunile cu o rată ridicată a șomajului, și să își adapteze sprijinul în funcție de nevoile specifice ale statelor membre;

Or. en

AM\1171851RO.docx

PE631.568v01-00 }
PE531.569v01-00 } RC1